DIFFINGERE v.

0.1 *defengea*.

0.2 Da *fingerere*.

0.3 *St. de Troia e de Roma* Laur., 1252/58 (rom.>tosc.): **1**.

0.4 Att. unica nel corpus.

0.7 1 Cercare di non manifestare (il vero, camuffandolo).

0.8 Roberta Maschi 10.06.2004.

1 Cercare di non manifestare (il vero, camuffandolo).

[1] *St. de Troia e de Roma* Laur., 1252/58 (rom.>tosc.), pag. 303.17: apparea grave de natura ad li homini et per tradimento li connestreniea et *infengease* de fare continentia et de essere benigno et de avere misericordia. Et incontra se **defengea** de essere troppo adiroso et ad l'ira inclinava et era tardo ad respondere et era dato ad lo ioco...

DIFFIRARE v.

0.1 *diffirare*.

0.2 Etimo non accertato.

0.3 <Doc. ven., 1345>: **1**.

0.4 Att. unica nel corpus.

0.7 1 Prendere minuziosamente in esame per valutare (?).

0.8 Roberta Maschi 10.06.2004.

1 Prendere minuziosamente in esame per valutare (?). || Il senso è dato dalla probabile climax (*audi-*

re, intendere, cognoscere, diffirare et sententiare).

[1] <Doc. ven., 1345>, pag. 201.13: volemo che tu debie elegere duo nobeli homeni nostri cittadini per tuoi zudesi, alli qual non tocche questa questione, con li qual tu debie la dicta questione **audire** et dilligentemente **intendere, cognoscere** et **diffirare** et **sententiare** con li dicti zudesi, et quello che parte et li dicti giudesi sarà fermato.

DIFFÓNDERE v.

0.1 *defusa, defuso, diffonde, diffondesi, diffunda, diffunde, diffundi, diffusa, diffuse, diffusi, diffuso, difusa, difusi, difuso*.

0.2 DELI 2 s.v. *diffondere* (lat. *diffundere*).

0.3 Anonimo Genovese (ed. Cocito), a. 1311: **1**.

0.4 In testi tosc.: Dante, *Commedia*, a. 1321; Cavalca, *Esp. simbolo*, a. 1342 (pis.).

In testi sett.: Anonimo Genovese (ed. Cocito), a. 1311; Jacopo della Lana, *Par.*, 1324-28 (bologn.); *Esopo ven.*, XIV.

In testi sic.: *Sposiz. Pass. s. Matteo*, 1373 (sic.).

0.7 1 A partire da un'origine data, distribuire qsa (distribuirsi) uniformemente su un dato spazio.

1.1 Far scaturire, emanare (con focalizzazione sull'origine). **1.2** Pervadere, riempire (con focalizzazione sul punto d'arrivo). **2** Fig. Estendersi su un territorio.

0.8 Roberta Maschi 10.06.2004.

1 A partire da un'origine data, distribuire qsa (distribuirsi) uniformemente su un dato spazio.

[1] Anonimo Genovese (ed. Cocito), a. 1311, 113.34, pag. 477: ma tanto è tegnuo l'uso / e per tuto si **defuso**, / ch'e' creò pù per certo / che o preicherei in deserto.

[2] *Ottimo* (terza red.), a. 1340 (fior.), pag. 165.11: la luce [...] **diffondesi** senza soçaresi però che passa per qualunque cose brutte et non si macchia; àe diritto andamento senza torcersi...